



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 西島製作所
コード番号 6363 URL <http://www.torishima.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

(氏名) 原田 耕太郎
(氏名) 太田尾 光一

TEL 072-695-0551

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	25,706	△5.0	79	—	808	—	833	—
28年3月期第3四半期	27,062	△2.3	△853	—	△1,126	—	△734	—

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 41百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △595百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	30.53	30.40
28年3月期第3四半期	△26.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	63,208	32,322	50.3
28年3月期	66,198	32,794	48.7

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 31,793百万円 28年3月期 32,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
29年3月期	—	9.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	11.2	2,000	435.9	1,700	—	1,500	—	54.92

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	29,889,079 株	28年3月期	29,889,079 株
29年3月期3Q	2,579,062 株	28年3月期	2,581,068 株
29年3月期3Q	27,309,436 株	28年3月期3Q	27,508,927 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報等	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては、雇用情勢の改善により個人消費を中心に緩やかな回復基調が継続し、昨年11月にトランプ氏が次期大統領に決定してからはトランプ次期政権の財政出動に対する期待が高まりました。欧州においては、英国のEU離脱問題やイタリアの銀行救済問題などが懸念されるものの、欧州中央銀行の積極的な金融緩和策により緩やかな景気回復が継続しました。中国をはじめとする新興国においては、中国の公共投資拡大や小型車減税措置などの政策により景気減速に歯止めがかかりつつありますが、力強さに欠ける成長にとどまりました。全体として、中東の情勢不安に起因する世界的な地政学リスクの増大、トランプ政権の政策運営への懸念、英国のEU離脱問題などのリスクを抱え、不透明感の強いまま推移しました。

わが国の経済においては、官公需要の増加や雇用情勢の改善は続きましたが、米国大統領選の結果によりドル円レートが乱高下するなど不安定な状態が継続し、期末にかけて期待感から円安・株高に振れたものの、全体として先行き不透明な中で推移しました。

このような状況下、当ポンプ業界は、長期的には、人口増加による水資源を中心としたインフラ整備や、エネルギー関連需要に底堅い動きがありますが、短期的には、原油価格の低迷に伴う海外での関連プロジェクトの停滞、世界経済の先行き不透明感による民間設備投資の抑制などにより、国内外における受注環境は厳しい状況で推移しました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は32,376百万円（前年同四半期比13,863百万円減少）となりました。これを受注先別に見ますと官公需は13,078百万円（前年同四半期比1,463百万円減少）、国内民需は5,753百万円（前年同四半期比372百万円減少）、外需は13,544百万円（前年同四半期比12,027百万円減少）となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は25,706百万円（前年同四半期比1,355百万円減少）を計上いたしました。利益面については、当第3四半期連結累計期間の営業利益は79百万円（前年同四半期は営業損失853百万円）となり、売上高営業利益率は0.3%となりました。

経常利益は、営業外収益で為替差益が328百万円発生した結果、808百万円（前年同四半期は経常損失1,126百万円）となり、売上高経常利益率は3.1%となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は833百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失734百万円）となり、売上高四半期純利益率は3.2%となりました。なお、1株当たり四半期純利益金額は30.53円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2,989百万円減少し、63,208百万円となりました。これは主に、仕掛品の増加（前連結会計年度末比1,958百万円増加）などはありませんでしたが、受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末比4,845百万円減少）、投資有価証券の減少（前連結会計年度末比1,595百万円減少）などによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,517百万円減少し、30,886百万円となりました。これは主に、前受金の増加（前連結会計年度末比1,791百万円増加）などはありませんでしたが、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比1,338百万円減少）、短期借入金の減少（前連結会計年度末比2,322百万円減少）などによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ471百万円減少し、32,322百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定の減少（前連結会計年度末比1,498百万円減少）などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年度3月期の業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、見積実効税率を使用できない場合は、法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響額は、それぞれ軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,243	8,936
受取手形及び売掛金	23,003	18,158
商品及び製品	266	256
仕掛品	6,996	8,955
原材料及び貯蔵品	2,024	1,923
前渡金	243	753
繰延税金資産	512	639
その他	1,597	1,359
貸倒引当金	△355	△279
流動資産合計	41,532	40,702
固定資産		
有形固定資産	10,088	9,820
無形固定資産	2,114	1,855
投資その他の資産		
投資有価証券	11,582	9,987
その他	1,245	1,192
貸倒引当金	△365	△349
投資その他の資産合計	12,462	10,829
固定資産合計	24,665	22,506
資産合計	66,198	63,208

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,264	6,926
短期借入金	6,585	4,263
未払法人税等	195	178
前受金	3,202	4,994
賞与引当金	742	378
製品保証引当金	654	569
工事損失引当金	313	264
その他	2,169	2,027
流動負債合計	22,128	19,602
固定負債		
長期借入金	9,724	9,303
役員退職慰労引当金	14	15
退職給付に係る負債	300	296
その他	1,236	1,667
固定負債合計	11,275	11,283
負債合計	33,403	30,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,592	1,592
資本剰余金	7,800	7,817
利益剰余金	21,733	22,076
自己株式	△1,671	△1,670
株主資本合計	29,455	29,816
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	800	1,735
繰延ヘッジ損益	241	△7
為替換算調整勘定	1,523	25
退職給付に係る調整累計額	190	223
その他の包括利益累計額合計	2,755	1,976
新株予約権	99	113
非支配株主持分	483	415
純資産合計	32,794	32,322
負債純資産合計	66,198	63,208

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
売上高	27,062	25,706
売上原価	21,366	19,325
売上総利益	5,695	6,381
販売費及び一般管理費	6,549	6,302
営業利益又は営業損失（△）	△853	79
営業外収益		
受取配当金	181	272
為替差益	—	328
持分法による投資利益	—	60
投資有価証券償還益	300	—
受取賃貸料	103	106
その他	138	137
営業外収益合計	723	906
営業外費用		
支払利息	112	90
為替差損	673	—
持分法による投資損失	102	—
その他	108	85
営業外費用合計	997	176
経常利益又は経常損失（△）	△1,126	808
特別利益		
関係会社株式売却益	201	175
特別利益合計	201	175
特別損失		
投資有価証券売却損	86	—
特別損失合計	86	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△1,011	984
法人税等	△228	84
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△783	899
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△49	65
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△734	833

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△783	899
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	122	934
繰延ヘッジ損益	370	△248
為替換算調整勘定	△253	△1,567
退職給付に係る調整額	△41	32
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	△8
その他の包括利益合計	187	△857
四半期包括利益	△595	41
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△527	54
非支配株主に係る四半期包括利益	△68	△12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報等

(1) 生産、受注及び販売の状況

需要先別の生産、受注及び販売状況

	需要先別	前第3四半期連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減 (△)率 (%)
受注高	官公需	14,542	31.5	13,078	40.4	△1,463	△10.1
	民需	6,125	13.2	5,753	17.8	△372	△6.1
	外需	25,571	55.3	13,544	41.8	△12,027	△47.0
	計	46,240	100.0	32,376	100.0	△13,863	△30.0
売上高	官公需	3,809	14.1	4,504	17.5	695	18.3
	民需	5,048	18.6	6,109	23.8	1,060	21.0
	外需	18,204	67.3	15,093	58.7	△3,111	△17.1
	計	27,062	100.0	25,706	100.0	△1,355	△5.0
受注 残高	官公需	17,408	30.1	21,281	38.0	3,873	22.2
	民需	5,358	9.3	5,242	9.3	△115	△2.2
	外需	34,993	60.6	29,553	52.7	△5,440	△15.5
	計	57,760	100.0	56,077	100.0	△1,682	△2.9

以上